
開校９５周年 

校長 藤田 昌一  

 

 本年度、常盤小学校は、開校９５周年を迎えました。新卒・新任の藤田教諭（私）が、本

校に着任したのが、開校６１年目でしたので、あれから３５年が経とうとしております。 

 さて、常盤小学校の開校記念日は１１月１日ですが、皆様、不思議に思いませんか？ 

日本の学校は４月から新学期。開校記念日は１学期になるはずなのに…。 

＊ 

 常盤小学校は、昭和５年（１９３０年）に、今の高砂小学校の分校から独立し、「浦和尋

常小学校」として開校しました。その２年後、「浦和第二尋常小学校」と改称しました。当

時の校舎は、現在の埼玉りそな銀行さいたま営業部の辺りにありました。 

 ところが、昭和９年（１９３４年）２月１４日、火災のため校舎が焼失してしまいまし

た。そのため、子どもたちは、今の高砂小学校を借りて勉強することになりました。急ピ

ッチで校舎が建てられ、その年の１１月１日から新校舎での授業を開始しました。２学期

の半ばが開校記念日となっている理由は、この１１月１日を開校記念日としたためです。 

＊ 

 その後、昭和２７年（１９５２年）に、仲町小学校が分離独立。昭和４７年（１９７２

年）に、現在の場所に校舎移転。平成３年（１９９１年）に、常盤北小学校が分離独立。こ

れらを経て現在に至っています。 

＊ 

【９５周年記念ときわっ子コンサート】 

１１月２日（土）に、「ときわっ子コンサート」を開催いたします。本年度は、９５周年

を記念して「さいたま市文化センター」で行うこととしております。 

 いつもと違う会場、環境での演奏会となります。保護者の皆様には、何かとご協力をい

ただくことになりますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

  約１２００人の小学生の大移動に加え、当日は天候等の状況により、臨機応変にご対

応いただくこともあるかと存じますが、改めてご理解とご協力を賜りますようお願いい

たします。                    ※ 詳細は、別途お知らせします。 

                                         

                                                        
 
 
 

 

 

 

 

【めざす児童像】 
оよく考える子 
о思いやりのある子 
оたくましい子 
оかかわりあいを大切にする子  

 

【学校教育目標】 
心身ともに健康で 思いやりの心をもち 主体的に学ぶ常盤っ子の育成  

 
喜んで登校 満足して下校 

〇現地集合、現地解散となりますので、お子様の引率をお願いいたします。 

  ・会場周辺の交通混雑緩和のため、公共交通機関の利用をお願いいたします。 

〇会場の収容人数の関係で、保護者席が十分に確保できません。 

  ・そのため、保護者の参観は「家庭数で１名」でお願いします。 

  ・また、入れ替え制を取らざるを得ず、ロビーや会場周辺でお待ちいただくなど、

ご不便をおかけいたしますが、ご容赦ください。 

 

さいたま市立常盤小学校だより 
令和６年１０月号（第７号） 
令和６年９月３０日発行 

 

 


